**R.** Sonnez de la trom-  
pette en Sion, convoquez  
les nations; portez le mes-  
sage aux peuples et dites-  
leur : \* Voici que Dieu,  
notre Sauveur, arrive. **Ÿ.**

1. Cri d'un peuple pécheur qui, tout en confessant son péché, en appelle à la bonté d'un Dieu tout-puissant dont il est l'enfant prodigue.

audítum fácite : loquími-  
ni, et clamáte. Ecce.

Annoncez-le et faites-le sa-  
voir; parlez, aproclamez.  
Voici.

LEÇON II

**O**CCURRISTI lætánti et  
faciénti justítiam : in  
viis tuis recordabúntur  
tui : ecce tu irátus es, et  
peccávimus : in ipsis  
fúimus semper, et salvá-  
bimur. Et facti sumus ut  
immúndus omnes nos, et  
quasi pannus menstruá-  
tæ univérsæ justítiaē nos-  
træ : et cecídimus quasi  
fólium univérsi, et ini-  
quitátes nostræ quasi ven-  
tus abstulérunt nos. Non  
est qui invocet nomen  
tuum : qui consúrgat, et  
téneat te : abscondísti  
fáciem tuam a nobis, et  
allisísti nos in manu ini-  
quitátis nostræ.

R̄. Non auferétur scep-  
trum de Juda, et dux de  
fémore ejus, donec véniat  
qui mitténdus est : \* Et  
ipse erit exspectátio Gén-

**V**OUS êtes allé au devant  
de celui qui se réjouit  
dans la pratique de la jus-  
tice, — dans le souvenir  
de vos voies. — Voici que  
vous vous êtes irrité; nous,  
nous avons péché. — Nous  
avons toujours été dans le  
péché; — cependant nous  
serons sauvés<sup>1</sup>. — Nous  
sommes tous devenus im-  
purs; — elles sont comme  
un linge souillé, toutes nos  
justices. — Tous, nous som-  
mes tombés comme les  
feuilles sèches, — et nos  
iniquités, comme le vent  
nous ont emportés; — et  
il n'y a personne qui in-  
voque votre nom, — qui se  
relève et s'attache à vous;  
— car vous nous avez caché  
votre visage, — et nous avez  
brisés sous l'emprise de nos  
iniquités.

R̄. Le sceptre ne sortira  
pas de Juda et le chef, de sa  
descendance, jusqu'à ce que  
vienne le Messie. \* C'est  
lui qui sera l'espérance des

1. Mais pas sans châtement et sans pénitence, ainsi que le dit la suite  
de la prophétie.

tium. ʒ. Pulchriores sunt  
óculi ejus vino, et dentes  
ejus lacte candidiores. Et.

Nations. ʒ. Plus beaux que  
le vin sont ses yeux, et ses  
dents sont plus blanches  
que le lait. C'est lui.

### LEÇON III

**E**T nunc, Dómine, pater  
noster es tu, nos vero  
lutum : et fíctor noster tu,  
et ópera mánuum tuárum  
omnes nos. Ne irascáris,  
Dómine, satis, et ne ultra  
memíneris iniquitátis nos-  
træ : ecce réspice, pópu-  
lus tuus omnes nos. Cívi-  
tas sancti tui facta est  
desérta, Sion desérta fac-  
ta est, Jerúsalem desoláta  
est. Domus sanctificatió-  
nis nostræ, et gloriæ nos-  
træ, ubi laudavérunt te  
patres nostri, facta est in  
exustiónem ignis et ómnia  
desiderabilia nostra versa  
sunt in ruínas.